公司债券方案的议案》等相关议案。2018 年 3 月 16 日，公司收到中国证监会出具的《关于核准

东方集团股份有限公司向合格投资者公开发行公司债券的批复》（证监许可[2018]426 号），核

准公司向合格投资者公开发行面值总额不超过 40亿元的公司债券。截止本报告披露日，相关发行

事项正在推进过程中。

6、公司分别于 2017 年 12 月 26 日和 2018 年 1月 11 日召开第九届董事会第六次会议和 2018

年第一次临时股东大会，审议并通过了《关于公司符合非公开发行可交换公司债券条件的议案》、

《关于非公开发行可交换公司债券方案的议案》等相关议案。2018 年 4 月 11 日，公司收到上交

所出具的《关于对东方集团股份有限公司非公开发行可交换公司债券挂牌转让无异议的函》（上

证函[2018]353 号）（以下简称“上交所无异议函”），公司面向合格投资者非公开发行可交换

公司债券符合上交所的挂牌转让条件，上交所对其挂牌转让无异议，公司本次面向合格投资者非

公开发行总额不超过 8.20 亿元的可交换公司债券，由西南证券股份有限公司承销。截止本报告披

露日，相关发行事项正在推进过程中。

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

2017 年年度报告

 46 / 194

(二) 社会责任工作情况

□适用  √不适用

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用  √不适用

2. 重点排污单位之外的公司

□适用  √不适用

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

2017 年年度报告

 47 / 194

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 1,190,560,875 41.67 +101,792,955 -851,251,025 -749,458,070 441,102,805 11.87

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,190,560,875 41.67 +101,792,955 -851,251,025 -749,458,070 441,102,805 11.87

其中：境内非国有法人持股 1,190,560,875 41.67 +101,792,955 -851,251,025 -749,458,070 441,102,805 11.87

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,666,805,374 58.33 +755,416,920 +851,251,025 1,606,667,945 3,273,473,319 88.13

1、人民币普通股 1,666,805,374 58.33 +755,416,920 +851,251,025 1,606,667,945 3,273,473,319 88.13

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 2,857,366,249 100.00 +857,209,875 0 +857,209,875 3,714,576,124 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2017 年 7月 24 日，公司实施 2016 年度资本公积金转增股本方案，以方案实施前公司总股本

2,857,366,249 股为基数，以资本公积金向全体股东每股转增 0.3 股，共计转增 857,209,875 股，

本次转增后总股本为 3,714,576,124 股。新增无限售条件流通股份已于 2017 年 7月 25 日上市流

通。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期，公司实施 2016 年度资本公积金转增股本方案，以方案实施前公司总股本

2,857,366,249 股为基数，以资本公积金向全体股东每股转增 0.3 股，共计转增 857,209,875 股，

本次转增后总股本为 3,714,576,124 股，对公司最近一年基本每股收益、稀释每股收益和归属于

上市公司股东的每股净资产指标影响如下：

财务指标 按新股本计算 按原股本计算

基本每股收益（元/股） 0.2070   0.2691

稀释每股收益（元/股） 0.2070   0.2691

2017 年年度报告

 48 / 194

归属于上市公司股东的每股净资产（元）   5.41  7.03